









## सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

#### विद्यार्थी विकास मंडळ गणेशिखंड, पूर्ण - ४११ ००७.

डॉ. अभिजीत कुलकर्णी संचालक

दिनांक : ०५/०८/२०२५

संदर्भ क्र. विविमं/२०२५—२६/०७६ प्रति,

मा. प्राचार्य/संचालक/विभागप्रमुख सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाशी संलग्नित सर्व महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त परिसंस्था, विद्यापीठ परिसरातील संबंधित शैक्षणिक विभाग, पुणे.

विषय : रॅगिंग प्रतिबंधात्मक दिवस आणि रॅगिंग प्रतिबंधात्मक सप्ताह राबविणेबाबत...

संदर्भ : DO. No.1-74/2016 (ARC) Dated 22<sup>nd</sup> July, 2025 चे पत्र.

महोदय/महोदया,

राज्यातील सर्व अकृषी विद्यापीठे व शैक्षणिक संस्थांमध्ये रॅगिंगच्या प्रकारांना प्रतिबंध करण्याच्या दृष्टीने राज्य शासनाने महाराष्ट्र रॅगिंग प्रतिबंधक अधिनियम, १९९९ लागू केला आहे. त्याचप्रमाणे विद्यापीठ अनुदान आयोगाने निर्गमित केलेल्या 'UGC Regulation on curbing the menace of ragging in Higher Education Institutions, 2009' अधिनियम तरतुदी आपल्या माहितीसाठी व अंमलबजावणीसाठी या पूर्वीच आपणास कळिवल्या आहेत. भविष्यात रॅगिंगच्या घटना घडू नयेत याकरिता व्यापक स्वरूपात काटेकोरपणे प्रयत्न करणेबाबत सूचित केले आहे.

उपरोक्त संदर्भीय पत्रास अनुसरून आपणास कळिवण्यात येते कि, विद्यापीठ अनुदान आयोगाने रॅगिंग प्रतिबंध संदर्भात जनजागृती करण्यासाठी दि. १२ ऑगस्ट रोजी रॅगिंग प्रतिबंधात्मक दिवस साजरा करून दिनांक १२ ऑगस्ट ते १८ ऑगस्ट या कालावधी दरम्यान रॅगिंग प्रतिबंधात्मक जनजागृती सप्ताह आयोजित करण्याबाबत सविस्तर पत्र आपल्या माहितीसाठी व उचित कार्यवाहीसाठी सोबत जोडले आहे. या अंतर्गत महाविद्यालय/परिसंस्थामध्ये खालील उपक्रम राबविण्यासंबंधी निर्देशित केले आहे.

- १. रॅगिंग प्रतिबंधात्मक दिवस व रॅगिंग प्रतिबंधात्मक जनजागृती सप्ताह साजरा करणे.
- २. रॅगिंग प्रतिबंध या विषयावर घोषवाक्य, निबंधलेखन, भित्तीपत्रके, बोधचिन्ह, पथनाटय, सादरीकरण इ. स्पर्धांचे आयोजन करून बक्षिस व प्रमाणपत्राचे वाटप करणे व विद्यार्थ्यास प्रोत्साहित करणे.
- ३. महाविद्यालय/मान्यताप्राप्त परिसंस्थेच्या संकेतस्थळावर रॅगिंगविरोधी संदेश प्रसारित करणे.
- ४. रॅगिंग प्रतिबंधात्मक विषयावर चर्चासत्रे, कार्यशाळा, परस्पर संवाद सत्रे इ. आयोजन करणे तसेच विद्यापीठ परिसरात सेल्फी पॉर्डेट स्थापन करणे.
- ५. राष्ट्रीय स्पर्धा २०२५ मध्ये सहभागी होण्यासाठी विद्यार्थ्यांना प्रोत्साहित करणे (या स्पर्धेबाबतची माहिती https://www.antiragging.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध आहे.)
- ६. रॅगिंग प्रतिबंध या विषयावर लघुचित्रपट दाखवणे. (विद्यापीठ अनुदान आयोगाच्या संकेतस्थळावर (https://www.antiragging.in)लघुचित्रपट उपलब्ध आहे.)

विद्यापीठ अनुदान आयोगाच्या निर्देशानुसार आपल्या महाविद्यालय/मान्यताप्राप्त परिसंस्थेत/पदव्युत्तर विभागात वरीलप्रमाणे विविध उपक्रम/स्पर्धांचे आयोजन तंतोतंतपणे करावे. आपणामार्फत आयोजित विविध स्पर्धा उपक्रम/कार्यक्रमाचा अहवाल विद्यापीठ अनुदान आयोगाच्या पत्रात नमुद खालील लिंकवर

http://antiragging.in/action-taken-on-celebration-of-anti-ragging-day-2025.php

तसेच (www.Unipune.ac.in-BOD- BOD online -Login - User Name&Passward-Online Services-Student Development-Menu-gov joint scheme - other joint scheme Add new - योजना निवडा - Anti-Ragging days/Week Report) येथे ऑनलाईन (Online) पद्धतीने भरण्याबाबत संबंधितांना सूचित करण्यात यावे.

वरील उपक्रम विद्यार्थी, विद्यार्थी कल्याण अधिकारी, संबंधित शैक्षणिक विभाग यासह आपले महाविद्यालय/परिसंस्थातील उर्वरित शैक्षणिक तथा सह शैक्षणिक विभाग, शिक्षक—शिक्षकेतर कर्मचारी यांच्या सामुहिक सहभागातून यशस्वी करण्याबाबत आपण आपल्या स्तरावर योग्य ती कार्यवाही करावी. कळावे, ही विनंती.

सोबत : विद्यापीठ अनुदान आयोगाचे पत्र.

(डॉ. अभिजीत कुलकर्णी)

संचालक (अतिरिक्त कार्यभार), विद्यार्थी विकास मंडळ



#### आचार्य मनिष र. जोशी सचिव

Prof. Manish R. Joshi

Secretary





## विश्वविद्यालय अनुदान आयोग University Grants Commission

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Education, Govt. of India)

DO No.1-74/2016 (ARC)

31 आषाढ़ 1947 / 22<sup>nd</sup> July, 2025

## आदरणीय महोंदया/महोदय,

To prevent ragging, the UGC has framed regulations on curbing the menace of ragging in higher educational institutions. These regulations are mandatory, and all institutions are required to take necessary steps for its implementation in toto, including the monitoring mechanism as per provisions in the above regulations and ensure its strict compliance. The UGC has also taken several proactive steps, including the effective launch of media campaigns and awareness activities for preventing ragging. Videos on anti-ragging are also uploaded on UGC website for use by higher education institutions.

As a step further, UGC has decided in 2023 that Anti Ragging Day would be observed on 12<sup>th</sup> August, followed by Anti Ragging Week from 12<sup>th</sup> August to 18<sup>th</sup> August. This initiative is one of the tools of the Commission to increase awareness against ragging. The Higher Educational Institutions are desired to adopt the following activities during the celebration of Anti-Ragging Day/Week:

- i. Inaugural ceremonies to mark the launch of Anti-Ragging Day/Week.
- ii. Competitions such as slogan writing, essay writing, poster making, logo designing, street play performances, photography, quiz competitions, debates, and more on Anti-Ragging themes. Distribute certificates and prizes to encourage the participants to actively promote Anti-Ragging measures.
- iii. Social media campaigns, activity posts, and video messages by the head of the institutions to disseminate Anti-Ragging messages on the institution's website and social media platforms.
- iv. Awareness activities like workshops, seminars, interactive sessions, and other creative avenues such as setting up selfie corners on campus to spread the key messages.
- v. Encourage your students to participate in the National Contest 2025 on Digital Posters, Reels, and Short Videos. Detailed information regarding the National Contest, its categories, deadlines, eligibility, selection, and awards is available at <a href="https://www.antiragging.in">www.antiragging.in</a>.
- vi. Anti-Ragging short films/ TVCs may be screened for students and faculty (available on UGC website www.antiragging.in).
- vii. Forward this advisory to all the colleges within your jurisdiction to celebrate Anti-Ragging Day/Week.

The Higher Educational Institutions are requested to kindly download the creatives related to Anti-Ragging Day/Week from the Anti-Ragging website. Institutions are also advised to share, inform, and engage students, faculty, and non-teaching staff for their active participation. Further, the Action Taken Report on the activities conducted and participation during the Anti-Ragging Day/Week may please be submitted on the Anti-Ragging website through the following link: https://antiragging.in/action-taken-on-celebration-of-anti-ragging-day-2025.php

सादर.

भवदीय,

(मनिष जोशी)

# सेवा में,

- सभी विश्वविद्यालयों के कुलपति / कुलसचिव
  सभी महाविद्यालयों के प्राचार्य / डीन
- 3 सभी परिषदें और नियामक निकाय
- 4 श्रीमति रीना सोनोवाल, संयुक्त सचिव, शिक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली।